
О внесении изменений в Порядок проведения поисковых работ на
территории Мурманской области и осуществления контроля за их

проведением

В целях актуализации Правительство Мурманской области
п о с т а н о в л я е т :

внести в Порядок проведения поисковых работ на территории
Мурманской области и осуществления контроля за их проведением,
утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от
19.09.2023 № 681-ПП, изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

Губернатор
Мурманской области А. Чибис



Приложение
к постановлению
Правительства Мурманской области
от ______________ № ____________

Изменения в Порядок проведения поисковых работ на территории
Мурманской области и осуществления контроля за их проведением

В Порядке проведения поисковых работ на территории Мурманской
области и осуществления контроля за их проведением:

1. В абзаце восьмом пункта 1.2 слова «Государственное областное
бюджетное учреждение молодежной политики «Региональный центр

патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи»» заменить
словами «Государственное автономное учреждение Мурманской области
многофункциональный молодежный центр «Молодая Арктика»».

2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. В рамках координации деятельности по проведению поисковых

работ уполномоченная организация:
1) участвует в разработке программ Мурманской области, содержащих

мероприятия, связанные с проведением поисковой работы;
2) взаимодействует с исполнительными органами Мурманской области,

органами местного самоуправления Мурманской области, общественно-
государственными объединениями, общественными объединениями, иными
заинтересованными органами и организациями, участвующими в организации
и осуществлении поисковой работы, по вопросам проведения поисковой
работы и увековечения памяти погибших при защите Отечества;

3) ведет учет поисковых объединений и отрядов Мурманской области;
4) формирует сводный план проведения поисковых работ на территории

Мурманской области на соответствующий период;
5) согласовывает с органами местного самоуправления Мурманской

области, территориальными органами военного управления (военными
комиссариатами) и иными заинтересованными государственными органами
сроки и места проведения поисковой работы;

6) оказывает содействие поисковым объединениям в проведении
мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества;

7) разрабатывает и утверждает программы специальной подготовки
поисковиков;

8) оказывает методическую, информационную поддержку при
проведении поисковой работы в соответствии с законодательством
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Мурманской
области;

9) ведет учет выявленных в ходе поисковых работ непогребенных
останков и сведений об их последующем захоронении (перезахоронении);



10) информирует поисковые объединения о требованиях
законодательства Российской Федерации и Мурманской области при
проведении поисковой работы на территории Мурманской области в целях
предупреждения нарушений законодательства;

11) осуществляет иные полномочия в сфере поисковой работы в
соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Мурманской области.».

3. В пункте 4.1 абзацы четыре, пять, восемь исключить.


